
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_22.02.2018 г.              Енакиево        № 95 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в  
распоряжение главы  
администрации города  
Енакиево от 25.12.2017 г. 
№ 841 (с изменениями) 
 

Руководствуясь пунктами 3.4.1., 4.1. Положения об администрации 
города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города 
Енакиево от 23.01.2015 № 10, рассмотрев протест прокуратуры города 
Енакиево от 13.02.2018 № 93-338 исх-18, 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Внести изменения в распоряжение главы администрации города 
Енакиево от 25.12.2017 г. № 841 «О создании комиссии при администрации 
города Енакиево по рассмотрению вопросов о передаче земельных участков 
государственной и муниципальной собственности в аренду» (с изменениями): 

 
1.1. Дополнить наименование словами «на конкурсных условиях» и 

внести соответствующие изменения в текст распоряжения. 
 
1.2. Дополнить пунктом 2 следующего содержания: 
 
«2. Утвердить организационный регламент работы комиссии при 

администрации города Енакиево по рассмотрению вопросов о передаче 
земельных участков государственной и муниципальной собственности в аренду 
на конкурсных условиях (прилагается)». 

 
1.3. Вывести из состава комиссии при администрации города Енакиево по 

рассмотрению вопросов о передаче земельных участков государственной и 
муниципальной собственности в аренду  

 
1.4. Ввести в состав комиссии при администрации города Енакиево по 

рассмотрению вопросов о передаче земельных участков государственной и 
муниципальной собственности в аренду: 



2 
 
 ведущего специалиста отдела 
 планирования и оборота земель  
 сельскохозяйственного назначения 
 Департамента регулирования,  
 координации и развития АПК 
 Министерства агропромышленной 
 политики и продовольствия  
 Донецкой Народной Республики, 
 членом комиссии  
 (по согласованию) 
 
   главного специалиста отдела 
 культуры администрации города 
 Енакиево, членом комиссии 
 
 начальника отдела торговли и 
 агропромышленного комплекса 
 администрации города Енакиево, 
 членом комиссии 
  
 2. Считать пункты 2, 3, 4 соответственно пунктами 3, 4, 5. 
 
 3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 4. Начальнику отдела земельных отношений администрации города 
Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном 
веб-сайте администрации города Енакиево. 
 

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого 
заместителя главы администрации города Енакиево  
 
 
 
И.о. главы администрации  
города Енакиево         
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 
              УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы 
администрации города  
Енакиево 
22.02.2018 г. № 95 

 
 
 

Организационный регламент работы комиссии при администрации города 
Енакиево по рассмотрению вопросов о передаче земельных участков 

государственной и муниципальной собственности в аренду на конкурсных 
условиях 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Организационный регламент работы комиссии при администрации 

города Енакиево по рассмотрению вопросов о передаче земельных участков 
государственной и муниципальной собственности в аренду на конкурсных 
условиях (далее – Организационный регламент) разработан с целью вовлечения 
неиспользуемых земель в активный хозяйственный оборот, внедрения 
прозрачных, конкурентных условий при приобретении прав на землю и 
пополнения доходной части бюджета.  

 
1.2. Комиссия при администрации города Енакиево по рассмотрению 

вопросов о передаче земельных участков государственной и муниципальной 
собственности в аренду на конкурсных условиях (далее – Комиссия) в своей 
работе руководствуется частью 2 статьи 86 Конституции Донецкой Народной 
Республики, Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 02 июня 2014 г.  № 9-1 «О применении Законов на территории 
Донецкой Народной Республики в переходный период» (с изменениями), 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики                        
от 02.09.2015 № 17-15 «Об утверждении Временного порядка предоставления в 
постоянное пользование и передачи в аренду земельных участков на 
территории Донецкой Народной Республики» (с изменениями), пунктом 3.4.1. 
Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением 
главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10. 
 

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ 
 

2.1. Основными задачами Комиссии являются вовлечение 
неиспользуемых земель в активный хозяйственный оборот, внедрение 
прозрачных, конкурентных условий при приобретении прав на землю, 
пополнение доходной части бюджета путем передачи земельных участков 
государственной  и муниципальной собственности в аренду на конкурсных 
условиях. 



4 
 

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 
 

3.1. В пределах полномочий  Комиссия проводит конкурсы на передачу 
земель государственной и муниципальной собственности в аренду 
на основании заявлений заинтересованных лиц в  соответствии  с требованиями 
действующего законодательства.  
 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 
 

 4.1. Состав   Комиссии  утверждается   главой   администрации    города 
Енакиево. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии. В состав Комиссии включаются представители 
отдела земельных отношений администрации города Енакиево, Отдела 
Государственного комитета по земельным ресурсам Донецкой Народной 
Республики в г. Енакиево, Государственного комитета по экологической 
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, 
Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной 
Республики, Государственного комитета лесного и охотничьего хозяйства 
Донецкой Народной Республики, отдела архитектуры и градостроительства 
администрации города Енакиево, отдела торговли и агропромышленного 
комплекса администрации города Енакиево, отдела культуры администрации 
города Енакиево. 
 При необходимости, состав Комиссии может включать представителей 
других структурных подразделений администрации города Енакиево и других 
органов исполнительной власти в соответствии с их полномочиями. 

 
4.2. Организация    работы    Комиссии    возлагается    на   председателя 

Комиссии, в случае его отсутствия – на заместителя председателя Комиссии.   
             

4.3. Формой работы Комиссии являются заседания. 
 

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений. 
  

 4.5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае его 
отсутствия – заместитель председателя Комиссии. 
 

 4.6. Во время заседания секретарем Комиссии ведется протокол. 
  

 4.7. Комиссия правомочна принимать решения в случае, если                         
на заседании присутствует не менее 2/3 от установленного числа ее членов.  
  

 4.8. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым 
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
Комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов правом 
решающего голоса обладает председательствующий на заседании Комиссии. 
 
 4.9. Решение Комиссии о возможности использования земельного участка 
для  указанных  в ходатайстве (заявлении)  целей,  предусмотренных  нормами  



5 
 
 
действующего на территории Донецкой Народной Республики 
законодательства и об определении победителя конкурса на передачу 
земельного участка государственной и муниципальной собственности 
оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, 
принявшими участие в ее работе. 
 В случае несогласия одного или нескольких членов Комиссии по 
решению, они излагают свое мнение отдельно в письменном виде, о чем 
делается соответствующая отметка в протоколе. 
 
 4.10. Заседания Комиссии являются открытыми для представителей 
средств массовой информации, общественных организаций и других 
заинтересованных лиц.  
 
 4.11. Комиссия работает на общественных началах. При рассмотрении 
вопросов имеет право привлекать к работе в качестве экспертов специалистов 
предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности по 
согласованию с их руководителями.  

 
   

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
 Вопросы, не урегулированные настоящим Организационным 

регламентом, решаются в соответствии с действующим законодательством 
Донецкой Народной Республики. 
 
 
 
 
 

Начальник отдела земельных 
отношений администрации  
города Енакиево  

 


